
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0698-R-2016  

Huancayo, fi  8 130 2016 
EL RECTOR DE LA. UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio No 177-2016-DOGCAL/UNCP del 04 de agosto de 2016a través del cual la Directora de la 
Oficina General de Gestión de la Calidad, solicita designación del Comité de Gestión Ambiental 
Institucional. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por 
sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, a través de la Ley N° 30220, Ley Universitaria se crea la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria-SUNEDU como un organismo superior universitario, así como supervisar la calidad 
de dicho servicio, incluido el otorgamiento de grados y títulos y fiscalizar el destino de los recursos 
públicos y beneficios otorgados por ley a las universidades que es para fines educativos y mejoramiento 
de la calidad del servicio; 

Que, en el mes de julio de 2014 se promulga la nueva Ley Universitaria, Ley N° 30220, cuyo objeto es 
normar la creación, funcionamiento, supervisión y cierre de las universidades, así como promover el 
mejoramiento continuo de la calidad educativa. Con la referida Ley se deroga la Ley de creación de 
CONAFU, Ley 26439, y se crea la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria 
(SUNEDU), organismo, cuya finalidad, según precisa la Ley: "La SUNEDU es responsable del 
licenciamiento para el servicio educativo superior universitario, entendiéndose el licenciamiento como el 
procedimiento que tiene como objetivo verificar el cumplimiento de condiciones básicas de calidad para 
ofrecer el servicio educativo superior universitario y autorizar su funcionamiento." 

Que, mediante el oficio de la referencia la Directora de la Oficina General de Gestión de la Calidad 
manifiesta que a fin de dar cumplimiento al indicador No 49 del Modelo de Licenciamiento, la Universidad 
cuenta con políticas, planes y acciones para la protección al ambiente, por lo que es urgente la 
conformación del comité encargado del promover, asegurar y vigilar el cumplimiento de Protección al 
Ambiente a nivel institucional, por lo que sugiere su conformación, considerando la pertinencia de la 
formación profesional de cada uno de ellos; 

Que, dentro del modelo de licenciamiento en el estándar 49 de la SUNEDU la universidad cuenta con 
Políticas, Planes y AcCiones -para la Protección al Ambiente", componente VI.7 Adecuación al entorno y 
protección al ambiente, requiere como medio de verificación, documento que contenga las políticas, 
planes y acciones de adecuación al entorno y protección al ambiente; y 

De conformidad al Artículo 33 0  inciso c) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del Perú; 

RESUELVE: 

lo DESIGNAR el Comité de Gestión Ambiental Institucional, en cumplimiento al requerimiento del 
Licenciamiento Institucional; el mismo que se deberá encargar de promover, asegurar y vigilar el 
cumplimiento de la Protección al Ambiente; conformado por los siguientes profesionales: 

Dr. Moisés Ronald Vásquez Caicedo Ayras 	 Presidente 
Rector - UNCP 
Lic. Nidia Matos Maldonado 	 Coordinadora General 
Directora - Of. Gral. De Gestión de la Calidad 
Dr. Paulino José Avellaneda Puri 	 Vocal I 
Unidad de Posgrado de Medio Ambiente 
Ing. Bertha Carolina Sotelo Alcántara 	 Vocal II 
Docente - Ciencias Forestales y del Ambiente 
Dra. Gladys Maritza Ávila Carhuallanqui 	 Vocal III 
Docente - Ingeniería Química Ambiental 
Mg, Juan Santiago Espinoza Montes 
Jefe - Oficina de Administración de Obras 

2° ENCARGAR el cumplimiento de 1. esente resolución al Vicerrectorado Académico a través de las 
oficinas generales, oficina 	des correspondientes. 

Regístrese, comu 	 ase 

g 

CZt 
L.) 

m ĉ-i5 	 cc 	 ' 	 LD VAS UEZ CAICEDO AYRAS 4i0/Sa cr tn UGO ROSULO LOZANO NÚÑEZ 
-,:;•,,,, " Z-  -7)  SECRETARIO GENERAL 

—1 r— 	
1).... 

RECTOR .-Z 	RECTOR 
, '2 T 	.\--, ,.., 

• lic.-) dc-  ' ' 	 '70,A1\tC.MCI  
- 'IMNiCis,\( c)  

c.c. 	Rectorado/VRAC/DGA/ VRI/QCI/Asesoría Legal /0f. Gral. Gestión de la Calidad/interesados(06)/Archivonmq 

Vocal IV 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206

